Дело №

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г.Пермь ДД.ММ.ГГГГ

Индустриальный районный суд г.Перми

в составе председательствующего судьи Каргаполовой Г.А.

с участием государственного обвинителя прокуратуры Индустриального района г.Перми ФИО1

подсудимых ФИО2, ФИО3

защитников адвокатов Мавлютова М.Г., Курикалова В.Г.

при секретаре Драчевой Л.Н.

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО2, 

<

данные изъяты> не судимого

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «а» ч.2 ст. 158 УК РФ,

ФИО3, 

<

данные изъяты>, не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «а» ч.2 ст. 158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ДД.ММ.ГГГГ около ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 и ФИО2, находясь в помещении магазина «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, вступили между собой в предварительный сговор, направленный на совершение тайного хищения имущества, принадлежащего ЗАО «

<

данные изъяты>», распределив между собой преступные роли. 

Осуществляя задуманное, ФИО3, действуя совместно и согласованно с ФИО2, убедившись, что за ее действиями никто не наблюдает, взяла с полок открытых витрин следующее: ФИО4 Бланка бульон куриный 80 гр., 1 упаковка - стоимостью 10 рублей 45 копеек, рис элитный длиннозерновой Arpo-альянс Экстра 1 упаковка массой 900 грамм, стоимостью 38 рублей 84 копейки, крупа гречневая ядрица 1 упаковка массой 900 грамм, стоимостью 27 рублей 00 копеек; напиток Тен Страйк Бум, 7,2% ж/б 0,45 л., 2 штуки, стоимостью 45 рублей 53 копейки за 1 штуку, стоимостью 91 рубль 06 копеек за 2 штуки; укроп измельченный пакет 11 грамм, 1 упаковка, стоимостью 13 рублей 14 копеек, Роллтон куриная лапша по домашнему 90 грамм, 2 штуки, стоимостью 11 рублей 59 копеек за 1 штуку, стоимостью 23 рубля 18 копеек за 2 штуки, Анаком вермишель быстрого приготовления бекон сыр, 60 грамм, 2 штуки, стоимостью 4 рубля 97 копеек за штуку, стоимостью 9 рублей 94 копейки за 2 штуки, Магги приправа заправка для борща, упаковка 250 грамм, 1 штука, стоимостью 31 рубль 73 копейки, Магги приправа 10 овощей, упаковка 75 грамм, 1 штука, стоимостью 20 рублей 62 копейки, Магги приправа на второе сочная курица, упаковка 34 грамма, стоимостью 28 рублей 38 копеек, шампунь Лореаль Париж ФИО5 сила арг., объемом 250 мл., 1 бутыль, стоимостью 99 рублей 16 копеек, Гараньер крем-краска солнечный натуральный блондин №10, 2 штуки, стоимостью 93 рубля 10 копеек за 1 штуку, стоимостью 186 рублей 20 копеек за две штуки, Сплат зубная паста отбеливание плюс 100 мл., 1 штука, стоимостью 76 рублей 47 копеек, Русский продукт Картофель Московский с сыром 70 грамм, 1 упаковка стоимостью 12 рублей 52 копейки, Село Зеленое сыр Тельзитер 250 грамм, 1 упаковка, стоимостью 93 рубля 82 копейки, Кезский сыр Эдам люкс 45% 250 грамм, 3 штуки, стоимостью 91 рубль 11 копеек за 1 штуку, стоимостью 273 рубля 33 копейки за 3 штуки, Белебеевский сыр мраморный 45 %, упаковка 300 грамм, 4 упаковки, стоимостью 129 рублей 27 копеек за 1 упаковку, стоимостью 517 рублей 08 копеек за 4 упаковки; Президент сыр с ветчиной 45%, массой 400 грамм, 1 упаковка, стоимостью 89 рублей 86 копеек; Брестлитовский сыр классический 45%, весом 210 грамм упаковка, 1 упаковка, стоимостью 75 рублей 84 копейки; Саламандер краска нубук черный 250 мл., 1 упаковка, стоимостью 148 рублей 13 копеек; Черкизовская колбаса сырокопченая «Преображенская» весом 300 грамм упаковка, 3 упаковки, стоимостью 74 рубля 59 копеек за упаковку, стоимостью 223 рубля 11 копеек за три упаковки; колбаса сервелат Особый весом 300 грамм, 2 штуки, стоимостью 77 рублей 64 копейки за 1штуку, стоимостью 155 рублей 28 копеек за 2 штуки; сервелат Финский 1 штука, стоимостью 77 рублей 17 копеек за 1 штуку; фуфайка с воротом мужская FCX-517-229 p. L, 1 штука, стоимостью 133 рубля 92 копейки; Ясная горка Грудка ЦБ в/к, 1 упаковка весом 0,578 грамм, стоимостью 116 рублей 89 копеек за 1 упаковку; Ясная горка Голень ЦБ в/к, 2 упаковки, весом 1 упаковка 0,470 грамм, весом 1 упаковка 0,475 грамм, стоимостью 162 рубля 21 копейка за упаковку, стоимостью 324 рубля 42 копейки за 2 упаковки; кофе Нескафе классик 150 грамм, 1 упаковка стоимостью 129 рублей 15 копеек; шампунь Дав контроль над потерей волос, 380 мл., 1 бутыль стоимостью 139 рублей 80 копеек; вода мицелярная «Гараньер», объемом 400 мл., 1 бутыль, стоимостью 93 рубля 10 копеек; крем ночной Черный жемчуг, объемом 50 мл, 1 упаковка, стоимостью 91 рубль 25 копеек; Альпен голд шоколад Макс Фан, весом 160 грамм, 1 плитка, стоимостью 54 рубля; губка металлическая с ручкой Примани, 1 штука, стоимостью 28 рублей 69 копеек; блузка женская EG-W024,1 штука, стоимостью 286 рублей 23 копейки; футболка мужская EG-M013, размер XXL, стоимостью 108 рублей 73 копейки; Магги приправа на второе Гречка, 1 упаковка весом 41 грамм, стоимостью 18 рублей 68 копеек; колбаса сырокопченая Славянская, 1 штука, весом 0,301 грамм, стоимостью 426 рублей 05 копеек за 1 кг., стоимостью 128 рублей 24 копейки за 0,301 гр., носки женские х/б розового цвета, 1 пара, стоимостью 31 рубль 78 копеек, на общую сумму 4 007 рублей 85 коп., принадлежащее ЗАО «

<

данные изъяты>

Указанное имущество она сложила в корзину для покупок и пакет, находившиеся при ней, после чего направилась к выходу из торгового зала магазина, где передала корзину и пакет ФИО2 

ФИО2, выполняя свою роль в совершении преступления, с вышеуказанным имуществом прошел через кассовую зону, не оплатив товар, тем самым совместными с ФИО3 действиями тайно похитив его.

Завладев имуществом ЗАО «

<

данные изъяты>» ФИО3, ФИО2 с места совершения преступления попытались скрыться, однако, осуществить задуманное до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как их преступные действия были замечены и пресечены охранником Свидетель №2, похищенное имущество у них было изъято.

В случае доведения преступления до конца, преступными действиями ФИО3 и ФИО2 ЗАО «

<

данные изъяты>» был бы причинен ущерб на общую сумму 4 007 рублей 85 копейки.

Подсудимые ФИО2 и ФИО3 с предъявленным обвинением согласны, поддерживают ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке и постановлении приговора без проведения судебного следствия, заявленное ими в ходе предварительного следствия, осознают характер и последствия заявленного ходатайства, которое было заявлено ими добровольно и после консультации с защитником. 

Государственный обвинитель, представитель потерпевшего не возражают против постановления приговора с применением особого порядка судебного разбирательства.

Судом установлено, что по делу имеются необходимые условия принятия судебного решения без проведения судебного разбирательства в общем порядке, а именно заявления ФИО2 и ФИО3 о согласии с предъявленным обвинением в полном объеме, в присутствии защитника и в период, предусмотренный ст. 315 УПК РФ, т.е. до назначения судебного заседания, осознание подсудимыми характера и последствий заявленного ходатайства, отсутствие возражений у государственного обвинителя и представителя потерпевшего. 

Предъявленное ФИО2 и ФИО3 обвинение обоснованно, подтверждается совокупностью собранных с соблюдением процессуального закона доказательств.

Действия подсудимых ФИО2 и ФИО3 правильно квалифицированы по ч.3 ст.30, п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ, как покушение на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, которое относится к преступлению средней тяжести; влияние наказания на исправление осужденных и условия жизни их семьей.

Учитывает суд личность подсудимых.

ФИО2 участковым уполномоченных характеризуется удовлетворительно, судимости не имеет. 

ФИО3 по месту жительства участковым уполномоченным характеризуется удовлетворительно, судимости не имеет.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2, являются явка с повинной, наличие 

<

данные изъяты>.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2, не установлено.

Обстоятельством, смягчающим наказание ФИО3, является признание вины. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО3, судом не установлено.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, нет оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую.

С учетом данных о личностях подсудимых, характера и степени общественной опасности преступления, наличия смягчающих наказание обстоятельств и отсутствия отягчающих, суд считает, что наказание ФИО2 и ФИО3 должно быть назначено в виде обязательных работ каждому, другое наказание не будет соразмерно содеянному и данным о личностях подсудимых.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296-299,316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание в виде обязательных работ сроком на 480 часов. 

Признать ФИО3 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ и назначить ей наказание в виде обязательных работ сроком на 480 часов. 

Меру пресечения ФИО3 до вступления приговора в законную силу оставить подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения от ДД.ММ.ГГГГ.- хранить при деле; ФИО4 Бланка бульон куриный 80 гр., 1 упаковка, рис элитный длиннозерновой 1 упаковка массой 900 грамм, крупа гречневая ядрица 1 упаковка массой 900 грамм, напиток Тен Страйк Бум, 7,2% ж/б 0,45 л., 2 штуки, укроп измельченный пакет 11 грамм, 1 упаковка, Роллтон куриная лапша по домашнему 90 грамм, 2 штуки, Анаком вермишель быстрого приготовления бекон сыр, 60 грамм, 2 штуки, Магги приправа заправка для борща, упаковка 250 грамм, 1 штука, приправа 10 овощей, упаковка 75 грамм, 1 штука, Магги приправа на второе сочная курица, упаковка 34 грамма, шампунь Лореаль Париж ФИО5 сила арг., объемом 250 мл., 1 бутыль, Гараньер крем-краска солнечный натуральный блондин № 10, 2 штуки, Сплат зубная паста отбеливание плюс 100 мл., 1 штука, Русский продукт Картофель Московский с сыром 70 грамм, 1 упаковка, Село Зеленое сыр Тельзитер 250 грамм, 1 упаковка, Кезский сыр Эдам люкс 45% 250 грамм, 3 штуки, Белебеевский сыр мраморный 45 %, упаковка 300 грамм, 4 упаковки, Президент сыр с ветчиной 45%, массой 400 грамм, 1 упаковка, Брестлитовский сыр классический 45%, весом 210 грамм упаковка, 1 упаковка, Саламандер краска нубук черный 250 мл., 1 упаковка, Черкизовская колбаса сырокопченая «Преображенская» весом 300 грамм упаковка, 3 упаковки, колбаса сервелат Особый весом 300 грамм, 2 штуки, сервелат Финский 1 штука, фуфайка с воротом мужская FCX-517-229 p. L, 1 штука, Ясная горка Грудка ЦБ в/к, 1 упаковка весом 0,578 грамм, Ясная горка Голень ЦБ в/к, 2 упаковки, кофе Нескафе классик 150 грамм, 1 упаковка, шампунь Дав контроль над потерей волос, 380 мл., 1 бутыль, вода мицелярная «Гараньер», объемом 400 мл., 1 бутыль, крем ночной Черный жемчуг, объемом 50 мл, 1 упаковка, Альпен голд шоколад Макс Фан, весом 160 грамм, 1 плитка, губка металлическая с ручкой 1 штука, блузка женская EG-W024, 1 штука, футболка мужская EG-M013, размер XXL, Магги приправа на второе Гречка, 1 упаковка весом 41 грамм, колбаса сырокопченая Славянская, 1 штука, носки женские х/б розового цвета, 1 пара - оставить по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в Пермский краевой суд через Индустриальный районный суд г.Перми в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные вправе ходатайствовать о своем участии при ее рассмотрении судом апелляционной инстанции.

Судья: Г.А.Каргаполова